Palea marina.

Gallarum] Eas mæltæ arbores producunt, sed præstantissimas, quercus. *Dioscorides lib. 1. cap. 123.* duorum generum dicit. Quædam omphacitis, id est, immatura, appellatur, parua quidem, sed tuberosa, solida, grauis, nullo foramine peruia, efficacior: Altera plana, siue glabra, leuis, laxa, ac perforata. *Theophrastus* duplici specie, nimirum nigra, & candida ostendit tertio *Plantarum*, cap. septimo, & cap. octauo ac nono. Earum historiam prosequitur *Plinius lib. 2. cap. quarto*, solidam, perforatam, albam, nigram, maiorem, minoremq; enumerans: lib. autem 16. cap. 8. *Theophrasti* uerba Latina reddidit. *Galenus* in maturam & immaturam distribuit 7. *Simpl.* Non producit eas *Germania* nostra, & si mirã fertilitate, quercibus luxuriet, nisi quædam abortiuas paruas. Ceterum hoc loco non perforatas, firmas, uirides usurpari uelim, utpote acerbioris facultatis, qua constringunt contrahuntq; laxas partes, quod imprimis hic queritur.

Colla. Duo eius genera.

Visci quercini] Græcis *Ixos*. Nunquam in terra, sed in arboribus, & omnium præstantissimum, quod è granis gignitur in quercu. *Diosc. lib. 3. cap. 85.* præter *Theophrastum 3. Plantarũ* cap. 9. plurimas arbores id edere scribentem, atque etiam *Plinium* septem genera enumerantem, in malis ac pyris quoq; nasci uerissimè dixit. Nostra ætate *Musa Brasauolus*, in mespilo, cotoneo, salice, imò omnibus ferme arboribus, et quod miratione magis dignum est, in uite produci obseruauit. Nos insuper supra alias arbores uidimus. Rationem eiuscemodi generationis *Theophrastus* reddidit 2. de *Causis Plantarũ*, cap. 24. & *Virgilius 6. Aeneidos* cecinit frondem eius ferme perpetuam:

Viscus quercinus.

Quale solet syluis brumali frigore uiscum

Frondem uirere noua, quod non sua seminat arbor.

Equidem uerè *Plinius* testatum reliquit lib. 16. cap. ultimo, quædam in terra gigni non posse, nam eum suam sedem non habeant, in aliena uiuunt, sicut uiscum: omnino enim satam, nullo modo nascitur, nec nisi per aluum auium redditum, maximè palumbis, & turdis. Optimum est recens sine cortice, leuissimum, intus porraceum, extrã sulum, quo nihil est glutinosius, quodq; nihil asperi, sursum osiq; habet. Vetus quidam poëta, sudorem quercus nominauit Nonnulli cæca caligine aridum lignum, pro molli & succulento uisco, in ceratis atq; emplastris, substituunt. Est præterea aliud uiscũ, a uibus capiendis tantũ idoneũ, uulgariter *Dogelleim*: fit ex immaturis siue uiridibus acinis uisci, qui mesium tempore colliguntur, ut *Plin. docet: Serapion cap. simpl. 167.* aliter paratur. Quin & ex quarundã arborũ radicibus conficitur, uulgò ex pellibus coriaceis aqua humectis, dissolutisq;. Commodè hic duarum uocum magnam similitudinem, sed maximam uirium dissimilitudinem, uidelicet *Ixi* siue uisci, & *Ixiæ*, commune facio, quando hæc in uenenorum, illa remediõrum censu ponitur: quod tamen discrimen, neq; *Auicenna*, neq; *Plinius*, satis intellexerunt: unde iure hic à *Leomeeno* in epistola ad *Angelum Politianum*: Ille à *Euchisio 10. errore Medicorum*, atque cap. 14. *Paradoxorum* castigantur. Sequitur in contextu,

Delectus.

Quercus sudor.

Ixi siue uisci, & Ixiæ differentia.

Sanguinis

Sanguis hominis Ruffia

Sanguis in homine.

Sanguinis humani usus apud ueteres.

Sanguis suillus cum humano non conuenit.

Sanguinis hominis ruffi Hic demiror ineptam quorundam sciolorum curiositatem, quae magna solitudine, ruffi omnino hominis sanguinem requirunt. Satis erat, me iudice, temperati hominis, et secundum naturam se habentis, sanguinem accipere, nam is, Galeno testificante, reuera sanguis est. Sed quando nemo aut prudens, aut sanus, multum e corpore cruoris sibi detrahi patiatur (quod dubio procul maximo incommodo, et summo sepe uitae discrimine committitur, quoniam sanguis imprimis homini necessarius existit, uigoris naturalis fons, et origo, spirituum materia, atque adeo natura thesaurus) quomodo quae so recte, pro scriptorum arbitrio uoluntateque, ceratum hoc conficitur? Profecto neque Galenus, neque Graecorum, neque Arabum unus, sic humano sanguine est abusus. Plinius lib. 26. cap. primo in balneis, folia quaedam, ad elephantiasin, humano sanguine temperari scribit. Orpheus et Archelaus, eo efficacissime anginam illini tradunt: similiter ora comitiali morbo lapsorum, ac protinus exurgere. Itaque, ut haec remedia prodigiosa rarissimaque sunt, sic quoque exiguum sanguinis quantitate requirunt: Hoc autem loco, unci et nouem desiderantur. Atqui cum suillus sanguis eandem cum humano naturam obinet, si nullumque effectum praestat, ecquid per Iouem, tam anxie ille profusus expetitur? Quia Galenus 10. Simplicium, et tertio Alimentorum, nullum inter utrumque discrimen agnoscit, cui Auicenna lib. secundo Tract. 2. cap. 610. prorsus subscribit. Proinde peccatum nullum, detrimentum nullum, mihi committere uidetur, si quis hic porcinum sanguinem substituatur, qui quouis anni tempore, facile ad manum haberi potest. Neque moramur quosdam contemiosos, et nimis in rebus stiuolis nasutos, qui tam mordicus opinionem suam retinent, ut maline hominis recemer matritati sanguinem imprudenter colligere, quam si similis omnino facultatis materiam suadenti acquiescere. Sed repudiato isthoc hominum genere, ad ceratum stomachicum transeo.

Ceratum Galeni stomachicum ex Mesue

Ceratum Galeni stomachicum roborans.

Re. Rosarum, mastichae, ana drachmas uiginti.
Foliorum absinthij siccorum drachmas quindecim.
Spicae Indae drach. decem.
Cerae mundae uncias quatuor.
Olei Rosati libram unam, & me-

diant.
Ad ignem cera & oleum liquentur, ac frequenter aqua rosacea lauentur: post denuo dissoluta uino ueteri austero, & succo cytoniorum, atque aceto pauco abluantur: postremo pulueribus admixtis fiat Ceratum

CRONENBURGIUS.

In isto uidebitur forte negligentior Galeni studiosis Mesue, scribens ipsum Ceratum multo aliter quam Galenus, dum octauo Methodi, et Locorum, cap. 1. magnam habet cum illo differenciam, ubi ad sequentem ferme modum pingit:

Stomachicum Galeni.

Aloes, mastichae, singul. drach. una, aut plus, non tamen supra sesquidrachmam.
Cerae, unguenti nardini, sing. unc. j.
Cera esto Pontica amara, aut tyrrhenica: si neutra in promptu sit, aliqua alia odorata & pinguis lota.
Liquescant cera, ac nardinum, in uase duplici refrigeratis aloen, & ma-

stichen exquisitè trita permisce. Si uerò maior adstrictio requiritur, omphacij olei aequale pondus, cum aloë & mastiche, adijce: primum illud, deinde haec uniantur. Additur subinde succus absinthij, subinde hypocisthis, nunc oenanthe, nunc Rhois succus, atque iuxta proportionem nardinum augetur.

Stomachicae compositiones multiplices.

Similem penè sententiam apud Trallianum legimus lib. 7. cap. 14. neque omnino absimilem apud Paulum 3. cap. 37. Aetium 9. cap. 16. et alijs locis, nimirum apud illum 7. cap. 18. Titulo Baion, similiter Alexandrum Trallianum lib. 7. cap. 7. quod ex Aetio transcriptum uideri possit lib. 9. cap. 34. Polyarchionis tertij scriptura, rebus parum mutatis, ponderibus uerò multum. Est autem huiusmodi Ceratorum materia multiformis, et uaria, unde copiosissime in omnium autorum libris tradita habetur: quam studiose ex ipsis petere, quam ex me audire malim. Atque hoc euo nulla est taberna, quae non peculiarem in stomachi uitij compositionem habeat: qua in re modum adhiberi uelim, ut cum ratione fiant, ne per istarum multiplicem uarietatem pariter et errorem, egri nonnunquam in magni discrimen perducantur. Nec multum interest, quo nomine uocemus Ceratum ne Galeni, an Mesue, pari modo unguentum ne, an Emplastrum: quibus ineptijs dictu mirum, quanto per se sese quidam agitent. Nos uerò quibuscumque liberum uocum arbitrium permittimus, modo a genuinis rebus non discedant, inter quas unguentum nardini ueri constituo.

Nominum usus negligentus.

Emplastrum

Emplastrum è baccis Lauri Mesuæ.

A Rec. Thuris, mastichæ, myrrhæ, ana unciam unam.
Baccarum lauri uncias duas.
Cyperi, costi, ana unciam mediam.
Meltis* colati quantum sufficit com

pingendo emplastro;
Si autem ex triplo cyperus atq; uaccarum sterfus, & caprarum, ut uaccarum sterfus, ad pondus omnium, redditur in hydropre mirabile.

Empl. ex baccis Lauri Mesuæ.

* Brasauolus maluit calidi legere, nam crudum mel non tam siccu empl. facit, ut colatum. Malagma ex baccis Lauri Galeni.

CRONENBURGIUS.

Emplastrum siue malagma hoc iam olim nobile, & laudatum, in dolore colico, atq; hydrope tympanite habetur, precedentiq; scriptura, omnibus opinor Officinis cognitum: quanquam aliter à Galeno nostro lib. 9. per Locos, cap. 3. in hæc uerba edocetur.

Malagma ex baccis Lauri Galeni.

Ceræ, resine piceæ, picis brutiæ, baccarum lauri siccatarum, nitri rubri, Ammoniæ, thymiamatis, adipis uitulini subacti, singulorum libra una.

Arida tundito & cribrato, per angustissimum cribrum, liquefabilia liquantur, & frige facta aridis adificiuntur, atq; ita contusis simul, repositisq; utimur.

Alia.

Et mox aliud parum uarians: Item aliud septimo per genera, in quo ordinem mutauit, pondusq; decurtauit, & loco ammoniaci, scripsit chalbanum, addiditq; piper, ac cyprinum. Paulus lib. 7. cap. 18. proxime Galeni scriptis secundum locos ad stipulatur, sed in duorum posteriorum simplicium ponderibus euariat, dimidium uidelicet, ad reliquorum cetera, componens. Aëtius ad amussim Galeno sentit lib. 10. cap. 22. Alexander Trallianus 9. cap. 3. mannam thuris admiscet. Actuarius lib. de medicam. compos. magnam ac paruum tradit: hoc ferè cum superioribus simile, illud ex quibusdam auctum. Ab his non discordat Celsus lib. 5. cap. 19. duo quoq; Titulo Dia daphnidon recensens. Myrepsus emplastro 65. de seminibus inscribere uoluisse uidetur, sed epithemate quinta, sect. 11. prorsus Galenum imitatur. Atq; hætenus diuersos autores comprehendimus. Nunc Mesues constructionem repetentes, & pauca illi addentes, mox ad alia transibimus.

B Thuris] Græcis libanos, Olibanum dicitur Officinis, que more suo utraq; uocem confundentes, rem unam & eandem pro diuersis intelligunt: quam ambiguitate isto sermone semel descissam ablatamq; cupimus. Est autem thus, lachryma ex cortice sue arboris emanans, Libanotus quoq; uocata. Dioscorides cap. 70. li. 1. in Arabia, que ideo thurifera appellatur, gigni tradit, in qua Sabæi, propter thuris fertilitatem, clarissimi olim habiti sunt, ut ex somibus poetarum, cum Græcorum, tum Latinorum, nimirum Homero, atq; Virgilio (alios horum dignitate non nomino) demonstrari potest. Galenus in emplastis medicamentis, Methodi 5. Thus deligendum magis tenax, & resinosis decernit: id sane tum mollius est, tum albidius, tum quod mansum, ritu aloës, & marmæ, non comminuitur, sed partes suas sibi coherentes defendit, ueluti mastiche. Atqui nunc in mentem uenit, primo horum uolumine, in Dia olibano, nos de thure recensuisse, uelut ingredientibus alijs, que hic ad memoriam reuocari uelim.